Vol. 30 , No. 9
pp. 849 - 854　Sept. , 2004
作　物　学　报
ACTA AGRONOMICA SINICA
第 30卷 第 9期
2004年 9月　849～854页
水稻永久 F2群体抽穗期 QTL的上位性及其与环境互作效应的分析
高用明1 ,2　朱　军1 , 3 　宋佑胜1　何慈信1　石春海1　邢永忠3

到 172173 (LOD为 37148) 。经过归类 ,在 10条染色
体上发现了 21个与抽穗期有关的 QTLs (表 2) 。其
命名方法是 ,开头的两个字母为性状英文名缩写 ,其
中第一个字母大写 ,第二个字母小写 ,紧接着的数字
为染色体号 ,然后加个“2”,最后的数字为一条染色
体上发现的 QTL 序号 ,根据在染色体上的位置 ,从
左端开始按顺序编号。
表 1 抽穗期表型值的统计特征
Table 1 Statistical properties of phenotype values of heading dates
环境
Env1
亲本 Parents
明恢 63
Minghui 63
珍汕 97
Zhenshan 97
平均值
Mean
最大值
Max
最小值
Min
标准差
SD
偏度
Skew
峰度
Kurt
1999 94150 72100 83129 105100 65100 9132 0134 - 0127
2000 91100 67150 80105 109100 57100 9175 0135 - 0115
表 2 抽穗期 QTL的位置和定名
Table 2 Positions and designation of QTLs controlling heading date
染色体
Chrom1 QTL i a 标记区间
Marker interval
位置 b
Pos1 (M)
染色体
Chrom1 QTL j
标记区间
Marker interval
位置
Position (M) LR
1 Hd121 　RM2372C922 0106 11 　Hd1122 　　　RM2092C257 0100 54169
1 Hd122 　C9222RG101 0108 11 　Hd1122 　　　RM2092C257 0100 71121
1 Hd123 　R22012RM212 0100 6 　Hd621 　　　R28692C474 0100 133184
1 Hd124 　RG2362C112 0106 5 　Hd521 　　　R31662RG360 0101 59178
2 Hd221 　RZ3862G1314a 0118 6 　Hd622 　　　R31392C952 0100 91136
4 Hd421 　G2352R78 0100 9 　Hd921 　　　RM2422RG570 0102 72195
5 Hd521 　R31662RG360 0101 11 　Hd1121 　　　C1003B2RG103 0102 86167
5 Hd522 　C734b2RZ649 0104 11 　Hd1123 　　　CDO1272R3203 0100 87173
6 Hd623 　RG4242R2549 0100 8 　Hd821 　　　C11212RG333 0102 93189
7 Hd721 　C10232R1440 0107 8 　Hd822 　　　L363A2RZ66 0130 172173
7 Hd721 　C10232R1440 0107 10 　Hd1021 　　　C1482RM239 0100 103172
7 Hd722 　RM2342R1789 0106 10 　Hd1022 　　　C6772RM258 0100 59112
11 Hd1122 　RM2092C257 0100 11 　Hd1123 　　　CDO1272R3203 0100 94. 10
　　注 : aQTL i和 QTL j 是两维搜索遗传模型中成对的两个推断 QTL ; b这里的位置指的是距离 QTL所在标记区间左端标记的图距 ,单位M。
Notes : a QTL i and QTL j are a pair of putative QTLs in genetic model for two2dimentional search ; b Position here is the map distance of QTL from the left
marker in the marker interval of the QTL located , unit is M1
213　QTL 的加性效应、显性效应估计及其与环境
互作效应预测
　　效应显著性分析结果表明 (表 3) ,发现的 21个
抽穗期 QTL中 ,有 10个的加性效应达到 0105以上
显著性水平 ,但只有 6个的显性效应达到显著水准。
QE互作效应达到显著的较少 ,分别只有 3 个 QTL
的加性与环境互作效应和 2 个 QTL 的显性与环境
互作效应达到显著水准。这从另一侧面说明 ,即使
一些 QTL的加性效应、显性效应及其与环境的互作
效应不显著 ,只要其上位性效应显著 ,仍可被检测
到 ,从而提高 QTL作图的功效。达到显著的 QTL 加
性效应基本上都是正向的 ,也就是说 ,来自明恢 63
158　9 期 高用明等 :水稻永久 F2群体抽穗期 QTL的上位性及其与环境互作效应的分析
© 1995-2005 Tsinghua Tongfang Optical Disc Co., Ltd.   All rights reserved.